
L. 1.808/96.

214,

Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego o wniosku posła Skałkowskiego w sprawie 

przyspieszenia regulacyi górnego Dniestru.

W ysoki Sejmie!
W nioskodawca żąda, żeby przyspieszono roboty techniczne potrzebne do wypracowania 

projektu regulacyi górnego D niestru  i żeby projekt ten  z odpowiednymi wnioskami byt W ysokiemu 
Sejmowi ja k  najrychlej przedłożonym.

Na posiedzeniu z 6. kw ietnia 1892, uchw alił Wysoki Sejm  projekt ustawy o regulacyi 
D niestru  miedzy Rozwadowem a Zuraw nem  i polecił W ydziałowi krajowemu, ażeby:

a)  wykończył projekt regulacyi górnej części rzek i;
b) uzupełn ił stadya przygotowawcze do projektu melioracyi bagien naddn iestrzańsk ich ;
c) dołożył s ta rań  o rozpoczęcie robót około zabudowania potoków górskich w górnem  

dorzeczu D niestru i
d) przedłożył na  najbliższej sesyi sejmowej spraw ozdanie o postępie tych robót. W myśl 

powyższych uchw ał przystąpił W ydział krajowy do bliższego zbadania projektu regulacyjnego, 
a wynik przedłożył do wiadomości W ysokiego Sejm u sprawozdaniem z dnia 11. kw ietnia 1893, 
z którego się okazało, iż roboty regulacyjne na górnym  D niestrze obejmować będą następujące 
większe przedsiębiorstw a;

1. regulacyę D niestru  od Rozwadowa w górę do Hordyni i S trw iąża do wybiegu m ły
nówki Sam borskiej,

2. kolm atacyę bagien naddniestrzańskich  na obszarze 13.000 hetarów,
3. regulacyę D niestru od H ordyni w górę wraz z zabudowaniem  potoków górskich 

i zalesieniami,
4. regulacyę siedmiu dopływów górnego D niestru  wraz z osuszeniem i nawodnieniem  

łąk  nadbrzeżnych.
Zdjęcia m iały być wykonane na  przestrzeni 517 kilom etrów  biegu rzek, na co około 

10 la t będzie potrzeba. Ponieważ się okazało, iż w ykonanie regulacyi D niestru od Rozwadowa
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w górę może być prowadzone jednocześnie z kolm atacyą bagien i robotam i około ich osuszenia, 
przeto postanow ił W ydział krajowy nie czekać z rozpoczęciem tych robót, aż do ukończenia 
wszystkich zdjęć i całego projektu, lecz przystąpił przedewszystkiem  do w ykonania zdjęć do pro
jek tu  kolm atacyi i osuszenia bagien, a jednocześnie do wypracow ania projektu regulacyjnego.

W ciągu roku 1892 zrobiono zdjęcia na obszarze 4000 hektarów  bagien, pozostałe jeszcze 
9000 hektarów  m iały być pomienione i zniwelowane w ciągu la t dwóch tak, żeby z końcem roku 
1894 cały ten  projekt był gotów.

Na wniosek komisyi gospodarstw a krajowego przyjął wysoki Sejm do wiadomości sp ra
wozdanie o tych zarządzeniach W ydziału krajowego i uchw alił kredyt dodatkowy w kwocie 2000 
zł. na przyspieszenie pomiarów, o ile by ten wydatek okazał się koniecznie potrzebnym .

W ciągu bieżącej sesyi sejmowej nie przedłożył W ydział krajowy spraw ozdania o po
stępie robót nad D niestrem , jedynie w spraw ozdaniu o czynnościach biura melioracyjnego za czas 
od 1 stycznia 189B do BO czerwca 1894 je s t wzm ianka, iż zdjęcia niwelacyjne i pom iary hydrotechniczne 
wykonano na górnym  D niestrze na długości 22‘6 kilometrów, na dopływie D niestru , Tyśm ienicy 
na 2 8 kilometrów, że również wykonano pom iary na obszarze 7.560 morgów bagien.

Wobec wyczerpującego spraw ozdania, które W ydział krajowy przedłożył W ysokiemu 
Sejmowi o postępie innych robót regulacyjnych i m elioracyjnych z zachodniej i wschodniej części 
kraju, ta bardzo lakoniczna w zm ianka o robotach nad górnym  D niestrem , a zupełne pominięcie 
regulacyi średniego D niestru , uchwalonej w roku 1892, wywołały obawę, że w ykonanie projektu 
regulacyjnego, zajmującego od la t dwudziestu uw agę wysokiego Sejmu i stron  bezpośrednio in te re - 

'  sowanych doznało ponownej zwłoki.
Po zaciągnięciu bliższych inform acyi może komisya gosp. krajowego skonstatow ać, że 

tak nie jest.
Do końca roku 1894 wykonano następujące ro b o ty :
a) przeprowadzono zdjęcia na 54-587 kim. D niestru,

„ „ „ 0-876 „ W erenycy,
„ „ » 2.054 „ Tyśm ienicy,
„ „ „ 28.547 „ S trw iąża

Razem  na 86.064 kim. biegu rzek.
b) narysowano całą sytuacyę D niestru  i S trw iąża wraz z trasą kom pletną,

„ wszystkie profile poprzeczne i podłużne,

c) obliczono stany wodowskazów i odnośne tabele dla w szystkich wodowskazów na 
przestrzeni D niestru  i S trw iąża objętych projekt m,

d) W ykonano zdjęcia dla kolm atacyi bagien na obszarze 27.840 morgów, to je s t n i
w elacje i sondowanie, i w yrysowano w mapy 3li tych zdjęć. Pozostaje na  rok 1895 pomiar chy- 
żości wody przy stałym  stanie wody D niestru , na co potrzeba dwóch tygodni czasu. Pom iary te 
nie m ogły być wykonane w roku 1894, z powodu ciągłe zm ieniającego się stanu wody.

Nie da się zaprzeczyć, że zdjęcia na bagnach a do tego tak rozległych, należą do na j
trudniejszych, że słoty i częste wylewy w latach 1893 i 94 jeszcze bardziej zwiększyły te trudności 
nie mniej jednak jest pewnem, że w skutku tego, że p ro jek t nie był na bieżącej sesyi wysokiemu 
Sejmowi do uchw ały przedłożony, w ykonanie tej regulacyi o cały rok się opóźni.

K redyt nadzw yczajny w kwocie 20U0 zł. na przynajęcie sił technicznych przez 
Wysoki Sejm uchwalony, został wyczerpany. Roboty na średniej części D niestru  między Roz
wadowem a Źuraw nem  w latach 1893 i 94 postępowały wolno, ponieważ tylko dla przekopów pod 
Rozwadowem plany były  zupełnie opracowane. Obecnie gdy już wszystkie plany szczegółowe dla 
całej przestrzeni są wykończone, roboty prowadzone będę system atycznie od Ż uraw na w górę 
i postępować będą raźniej, tem bardziej, że już  bardzo znaczne fundusze będą do dyspozycyi
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mianowicie trz y  ra ty  z funduszu krajowego po 42,067 i trzy  ra ty  z funduszów państw ow ych 
po 64.000 zł. razem  820.000 zł. z których tylko część użyto na  przekopy pod Rozwadowem.

W  obec niezw ykłych rozm iarów robót przedsiębranych na górnym  i średnim  D niestrze 
i żywego zajęcia jak ie  te prace budzą w całym  kraju wypowiada komisya gospod. krajowego życze
nie, ażeby wysokiem u Sejmowi przedkładane były rok rocznie sprawozdania o postępie robót regu 
lacyjnych i m elioracyjnych na  średnim  i górnym  D niestrze, — a na podstawie powyższego sp ra
wozdania wnosi komisya gosp. krajow ego:

W ysoki Sejm  raczy uchw alić:
Sejm przyjm uje do wiadomości Spraw ozdanie komisyi gospodarstw a krajowego o w nio

sku posła Skałkowskiego.

W e Lwowie dnia 5. lutego 1894.

P rzew odniczący :

JPalanowski.

J. Gnomski.

.Z drukarni Pillera i Sp. wa Lwowił




